青岛市十六届人大二次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2018年1月12日     会字第339号       类别：教育农林

事由：关于切实加强职业培训教育的建议

交办意见：

请市教育局会同市财政局、平度市政府办理。

内容：

随着青岛市社会经济的不断发展，各行各业越来越多地遇到招工难的问题，并且有愈来愈难的趋势。这个问题几乎成为所有企业高层和人事部门从业人员见面后的必谈话题。平度市虽然是人口大市，但是近几年来企业招工形势也是普遍不理想。要招到有技术、有理想、有创新活力的优秀技术工人就更难。一个地区的发展离不开工业企业的有力支撑，而工业企业更离不开优秀的技术工人和基层管理者有效率和有效力的创造性劳动。

中等职业学校（含普通中专、成人中专、职业中学和技工学校等等）是输出优秀技术工人和基层管理者的良好途径，而当前青岛市的总体职业教育能力和水平不足以支撑社会的实际需求，比如毕业生数量太少、素质不高、技能不足等等。这些现象是与政府有关部门对职业技术教育的认识不足、重视不够，经费难以保障，部分专业设置与社会需求不对称，师资力量不足、教师水平不高等息息相关的。

为了有效破解技工短缺难题，应该全面加强、提高职业教育水平，深化职业教育改革，以加快高技能人才队伍建设，促进劳动者充分就业和素质就业。孟凡利市长在《政府工作报告》中明确指出：深化现代学徒制改革试点和中高职一体化发展改革，培育一批高水平职业院校和优势专业。

现提出如下建议，请参考：

1．青岛政府高层领导充分认识技工短缺对社会经济发展造成的影响，加强领导，营造职业教育发展的良好环境。比如完善制度保障，构建政、企、校互动平台，广泛宣传职业教育的地位和作用。

2．切实加强职业技术教育基础设施建设。比如整合优化职业技术教育资源，加大职业技术院校布局结构调整力度，建立实训资源共享机制，大力发展民办职业技术教育等等。

3．加大财政投入，并且实施多元化办学，吸引社会力量投资、管理。

4．与扶贫工作相结合，针对家庭困难的学生，减免学费并且帮助就业。

5．加强师资队伍建设，通过培训、轮岗、企业实习等等提高教师能力、水平，通过绩效考核、激励机制提高教师工作积极性和动力。

6．调整专业结构，使之与市场需求相结合。

7．加强教师、学员德育教育，以达到强化素质教育目的。

8．引进国内外优质职业技术教育资源，至少广泛借鉴国内外职业技术教育的先进理念、教学模式和成功经验。

9．可以在平度市这样的人口大市进行试点。

附议代表：

	姓名
	代表团
	工作单位
	通讯单位
	邮政编码
	联系电话

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕95号 　      　签发人：李  岷
──────────────────────────────
青岛市教育局

对市人大十六届二次会议第339号议案的办理意见

XX代表：

您提出的“关于切实加强职业培训教育建议”案收悉，现答复如下：

近年来，我市从提升城市发展核心竞争力的战略高度，强化统筹与改革，加快现代职教体系建设，不断提升办学内涵。具体而言，主要做了以下重点工作：一是完善制度保障。先后出台了《青岛市人民政府关于加快发展现代职业教育的意见》、《青岛市职业教育条例》等，为职业教育发展提供政策支持和制度保障。二是建立职教联席会制度。协调教育、人社、财政、发改等部门，统筹规划职业学校和技工学校发展，在教育费附加使用、基础能力建设、招生计划和录取等方面一并考虑、整体推进。三是加大财政投入，加快职业教育发展。把职业教育纳入公共服务体系和公共财政保障范围，建立职业教育经费正常增长机制，用于支付中职生均经费、贫困生资助、品牌职业院校与品牌专业建设、中高职一体化发展和校企合作等。四是完善现代职教体系建设。开展“3+4”对口贯通培养、五年制贯通培养、普职融通试点等，初步构建起“上下贯通、左右融通”的人才培养立交桥。五是加强德育阵地建设，提升师生德育水平。开展“职教义工”社会实践活动，引导师生奉献爱心、服务社会，加强社团建设，丰富师生业余生活，开展“劳模·工匠进校园”活动，建立了完整的工作制度、活动制度和管理办法等。

下一步，我们将积极做好以下几项重点工作：一是继续加大政府统筹力度。重点在专业建设、经费保障、师资队伍建设、校企合作等方面抓好规划和实施，全面提高职业教育服务产业发展的能力；二是继续加大财政投入。扶持职业教育基础建设、专业建设、校企合作、师资培训等项目建设，创造职业学校良好办学条件；三是加强师资队伍建设。大力开展专业教师培训、进企业实训、轮岗锻炼、成果研发等，提升职业教育师资水平；四是丰富校企合作形式，创新人才培养模式。继续开展集团化办学、现代学徒制试点、生产性公共实训基地建设、混合所有制试点等，深入推进校企合作、产教融合；五是加快推进职业学校和专业布局调整。适应全市新旧动能转换工程的需要，不断提高专业设置与产业发展的契合度；六是加大国际化办学力度。引进国外优质职业教育资源，或与国外优质教育机构合作，提升国际化办学水平，拓展学生成长途径。七是进一步加大职业教育宣传力度，围绕职业学校办学特色、人才培养质量、毕业生成长成才等群众关注的热点问题组织开展宣传，提升职业教育社会影响力和吸引力。

青岛市教育局
                                201８年4月19日
（联系单位：青岛市教育局职教处，联系电话：85912847）

──────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2018年4月19日印发

──────────────────────────────